
D.A. n.

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato alle Attività Produttive

Dipartimento Attività Produttive
Servizio 10.S – Vigilanza e Servizio Ispettivo

L'ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L. R. 26/06/1950 n.45;

Vista la L.R.10/04/1978 n. 2;

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/SG del 15 Novembre 2022 con il
quale  l'On.  Edmondo  Tamajo  è  stato  nominato  Assessore  Regionale  con  preposizione
all'Assessorato Regionale delle Attività Produttive;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  435  del  13/02/2023  “Conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive dell'Assessorato Regionale delle Attività
Produttive al Dott. Carmelo FRITTITTA” con decorrenza dal 14/02/2023, per la durata di
due anni;

Visto Il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  regolamento  di  attivazione  del  titolo  2  della  L.R.  n.  19/2008:
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

Visto il DDG n. 670 del 10/06/2022, con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile del
Servizio10.S  –  Vigilanza  e  Servizio  Ispettivo,  al  Dott.  Antonino  Furnò  a  decorrere  dal
16/06/2022;

Visto il decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza” in attuazione della legge  19/10/2017, n. 155;

Vista la  nota  prot.  n.  22947 del  05/05/2022 ricevuta  in  data  21/09/2022 e  rimasta  priva  di
opposizioni, con la quale è stata data comunicazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 9 e
10 della L.R. 7/2019, dell'avvio del procedimento di liquidazione coatta amministrativa ai
sensi dell'art. 2545 terdecies c.c., sussistendone i presupposti;

Visto il promemoria prot. n. 56789 del 29/11/2022 del Servizio 10 - Vigilanza e Servizio Ispettivo
con il quale è stata richiesta all'On.le Assessore la designazione del professionista al quale
affidare l'incarico di Commissario Liquidatore della cooperativa; 

Visto Il D.A. n. 472/10. S del 29/03/2023 con il quale la cooperativa “OP EUROCITRUS
Soc.  Coop.  Agricola” con sede  in Belpasso  è  stata  posta  in  liquidazione  coatta
amministrativa ai  sensi dell'art.  2545 terdecies del codice civile,  con conseguente
nomina dell’Avv. Marco Ossino nella carica di Commissario Liquidatore;

Vista la PEC del 07/04/2023 assunta al prot. 15178 del 07/04/2023  con la quale l’Avv.
Marco Ossino ha comunicato che la cooperativa  “OP EUROCITRUS Soc. Coop.
Agricola” con  sede  in Belpasso è  oggetto  di  procedura  concorsuale  n.  34/2023
aperta presso il Tribunale di Catania in data 23/02/2023;

serafina.siragusa
Font monospazio
1090/10.S DEL 30/06/2023 PALERMO



Preso atto che  dalla  verifica  delle  informazioni  estratte  dal  Registro  delle  Imprese  in  data
17/04/2023 è stata riscontrata la sussistenza di procedura concorsuale disposta dal
Tribunale  di  Catania  con  sentenza  n.  44/2023  del  23/02/2023,  Giudice  Delegato
Dott. Fabio Letterio Ciraulo, Curatrice Avv. Alessandra Leggio; 

Considerato che ai sensi dell’art. 295 co. 2 del “Codice della Crisi di Impresa e dell’insolvenza”,
la  dichiarazione  di  apertura  della  liquidazione  giudiziale  preclude  la  liquidazione
coatta amministrativa;

Ritenuto che il  predetto  provvedimento  adottato  dal  Tribunale  di  Catania  il  23/02/2023,  e
pertanto  in  data  antecedente  all’emissione  del  D.A.  n.  472/10.S  del  29/03/2023,
precluda la messa in liquidazione coatta della Cooperativa  “OP EUROCITRUS Soc.
Coop. Agricola” con sede in Belpasso;

Ritenuto di dovere annullare il D.A.  n. 472/10.S del 29/03/2023;

Visto l'art.  68  comma  4  della  L.R.  n.  21  del  12/08/2014  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

DECRETA

Art. 1) Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa, il  D.A.   n.  472/10.S  del  29/03/2023 con il  quale  la
cooperativa “OP EUROCITRUS Soc. Coop. Agricola” con sede in Belpasso (CT), costituita il
24/03/2010, codice fiscale 04791400874, numero REA CT-319406 è stata posta in liquidazione
coatta amministrativa ai sensi dell'art. 2545 terdecies del codice civile, è annullato;

Art. 2) All'Avv. Marco Ossino, nato a Lentini (SR) il 23/09/1979 e residente a Catania in Via Vecchia Ognina
n. 80 è riconosciuto il rimborso delle spese documentate sostenute per le operazioni effettuate nella carica
di Commissario Liquidatore della cooperativa “OP EUROCITRUS Soc. Coop. Agricola” con sede in
Belpasso (CT), con le disponibilità presenti nel capitolo 342519 del Bilancio della Regione Siciliana;

Art. 3) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60
giorni dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla
stessa.

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
ed ai sensi e per gli effetti dell'art. 68 comma 4 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e  nel sito internet
della Regione Siciliana.

Il Dirigente del Servizio

Antonino Furnò

Il Dirigente Generale

Carmelo Frittitta

L'ASSESSORE

On.le Edmondo Tamajo


	L'ASSESSORE

		2023-05-09T12:41:03+0200
	ANTONINO FURNO'


		2023-05-11T10:06:29+0200
	CARMELO FRITTITTA


		2023-06-29T13:33:55+0200
	EDMONDO TAMAJO




